
 

 
R  O  M  Â  N  I  A 

J U D E Ţ U L   I L F O V 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BERCENI 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind stabilirea nivelului de salarizare al funcţionarilor publici şi al personalului contractual  

din cadrul Primăriei comunei Berceni - județ Ilfov, începând cu luna Aprilie 2023 
 
 

 
 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BERCENI, JUDEŢUL ILFOV, întrunit în ședință 
extraordinară de îndată la data de 28.04.2023 ; 
 Având în vedere : 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Berceni, Județul Ilfov, în calitate de inițiator, 
înregistrat sub nr. 8976/26.04.2023; 

- Raportul de specialitate al Secretarului general al comunei Berceni, Județul Ilfov, înregistrat sub 
nr. 8977/26.04.2023 ; 

Luând în considerare avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 
Berceni, Județul Ilfov - comisia pentru prognoză și programe de dezvoltare economică, buget, finanțe, 
agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei; 

În conformitate cu prevederile: 
- Articol unic din Legea nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative; 

- art. 11 alin. (1) - (4), art. 13, art. 40 din Legea-Cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice; 

- Anexa IX Lit. C. Funcții de Demnitate Publică Alese din cadrul Organelor Autorității Publice 
Locale rând 14 și 26 din Legea-cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice; 

- art. 1 și art. 2 din HG nr. 1447/2022 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat 
în plată în anul 2023, apărută în Monitorul Oficial nr. 1186 din 09 decembrie 2022, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- art. 1, alin (7) din OUG nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor 
termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 
 În baza prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (3) lit. c), coroborate cu cele ale art. 
139 alin. (1) și alin. (3) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare;  



În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
 Art. 1. - Începând cu luna APRILIE 2023, cuantumul brut al salariilor de bază, soldelor de 

funcție/salariilor de funcție și indemnizațiilor de încadrare, precum și cuantumul sporurilor, 
indemnizațiilor, compensațiilor, primelor și al celorlalte elemente ale sistemului de salarizare care fac 
parte, potrivit legii, din salariul brut lunar, pentru funcţionarii publici si personalul contractual din cadrul 
UAT Berceni, în măsura în care personalul ocupă aceeași funcție și își desfășoară activitatea în 
aceleași condiții, cu încadrarea în prevederile legale având ca limită maximă indemnizaţia viceprimarului,  
se stabilesc conform Grilei Anexă la prezenta hotărâre. 

 Art. 2. – Începând cu luna APRILIE 2023, indemnizația maximă lunară de care beneficiază 
consilierii locali pentru participarea la numărul maxim de ședințe este de 10% din indemnizația lunară a 
primarului, respectiv 1150 lei lunar.  

Art. 3. – Începând cu data prezentei prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Berceni, 
Județul Ilfov, nr. 58/2021,  își încetează aplicabilitatea. 

Art. 4. - Primarul comunei Berceni, Județul Ilfov, prin aparatul de specialitate va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5. - Secretarul General al Comunei Berceni, Județul Ilfov, va aduce la cunoștință publică 
prezenta hotărâre, prin publicare pe site-ul primăriei și o va comunica: 
 - Instituției Prefectului - Județ Ilfov 
 - Primarului comunei Berceni, Județul Ilfov. 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
          Cons. Drăgan Costin-Adrian 

Contrasemnează, 
Secretarul general al comunei Berceni 

                              Gheorghe HAIDUCU             
 
 
 
             

Comuna Berceni, 28.04.2023 

       Nr. 55 
 



ANEXA I la Hotararea nr. …....................................
55/2013

GRILA SALARIZARE IN FUNCTIE DE GRADUL PROFESIONAL SI GRADATIA DE VECHIME

* primar 5*2300 11500
* viceprimar 4*2300 9200

A. FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE  - CLASA I 

NR. 
CRT.

FUNCTIE
GRAD 

PROFESIONAL
SALARIU DE 

BAZA
GRADATIE 

VECHIME     0

GRADATIE 
VECHIME     

1

GRADATIE 
VECHIME     

2

GRADATIE 
VECHIME     

3

GRADATIE 
VECHIME     

4

GRADATIE 
VECHIME      

5

1
INSPECTOR / 

CONSILIER
DEBUTANT 5,566 5566 5983 6283 6597 6762 6931

2
INSPECTOR / 

CONSILIER
ASISTENT 6,050 6050 6504 6829 7170 7350 7533

3
INSPECTOR / 

CONSILIER
PRINCIPAL 6,534 6534 7024 7375 7744 7938 8136

4
INSPECTOR / 

CONSILIER
SUPERIOR 7,042 7042 7570 7949 8346 8555 8769

B. FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE - CLASA III

NR. 
CRT.

FUNCTIE
GRAD 

PROFESIONAL
SALARIU DE 

BAZA
GRADATIE 

VECHIME     0

GRADATIE 
VECHIME     

1

GRADATIE 
VECHIME     

2

GRADATIE 
VECHIME     

3

GRADATIE 
VECHIME        

4

GRADATIE 
VECHIME     5

2 REFERENT ASISTENT 4,477 4477 4813 5053 5306 5439 5575
3 REFERENT PRINCIPAL 4,961 4961 5333 5600 5880 6027 6177
4 REFERENT SUPERIOR 5,082 5082 5463 5736 6023 6174 6328



C.

NR. 
CRT.

FUNCTIE
SALARIU DE 

BAZA

GRADATIE 
VECHIME     

0

GRADATIE 
VECHIME     1

GRADATIE 
VECHIME     

2

GRADATIE 
VECHIME     

3

GRADATIE 
VECHIME     

4

GRADATIE 
VECHIME     

5

1

personal contractual 
(muncitori calificaţi, 
necalificaţi, guard, 
paznic, îngrijitor)

3,025 3,025 3252 3414 3585 3675 3767

2 Institutor 4,598 4,598 4943 5190 5449 5586 5725

3
Inspector de 
specialitate S

6,776 6,776 7284 7648 8031 8232 8437

4 Administrator  M 3,872 3,872 4162 4371 4589 4704 4821
5 Sef SVSU 4,719 4,719 5073 5327 5593 5733 5876
6 Sofer 4,235 4,235 4553 4780 5019 5145 5273

7
Functionar, Secretar, 
Dactilograf, Referent, 
Bibliotecar, Arhivar

4,235 4,235 4553 4780 5019 5145 5273

8 Casier 4,356 4,356 4683 4917 5163 5292 5424

D.

Secretar general 
comuna

9,151

Arhitect Şef 9,151

PRIMAR SECRETAR GENERAL UAT BERCENI
Gheorghe COVRIGEA Gheorghe HAIDUCU

Personal Contractual

FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE SPECIFICE



Personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Berceni beneficiază de următoarele sporuri :

* personalul care exercită activitatea de control financiar preventiv, pe perioada de exercitare a acesteia, beneficiază de o majorare a salariului de bază cu 10% 
(conform art. 15 din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice)

* personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului beneficiază de indemnizație de hrană in cunatum de 347 lei lunar (acordata proprotional cu timpul 
efectiv lucrat) conform art. I, alin (7) din Ordonanța de urgență nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative

* personalul care, potrivit programului normal de lucru, îşi desfăşoară activitatea între orele 22:00 şi 6:00 beneficiază, pentru orele lucrate în acest interval, de un 
spor pentru munca prestată în timpul nopţii de 25% din salariul de bază, solda de funcţie/salariul de funcţie, indemnizaţia de încadrare, dacă timpul astfel lucrat 
reprezintă cel puţin 3 ore de noapte din timpul normal de lucru.


	HCL 55
	Anexa la HCL 55
	grila salarizare


